1

DECRETO Nº 020 de 01 de março de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 4.109.000,00 (quatro milhões,
cento e nove mil reais), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado
em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 01 de março de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de

Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.534 | Ano 14
14 de março de 2024

Página 10

DECRETON° 020/2024

Certificação Digital: S4XOWUPJ-KUM5VBGK-XT6FF0RN-BOOY3BZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

2139-5183-373
Página

1 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 020/2024 de 01/03/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2112 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Função: 2 - Judiciária
Subfunção: 62 - Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário
Programa: 0 - GESTÃO DOS ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

Ação: 0.9053 - ENCARGOS COM CONDENAÇÕES JUDICIAIS
Despesa 1564 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 702.000,00

Memo 1893/2024
286017

0,00Total da despesa: 702.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 702.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 702.000,00
Órgão orçamentário: 53000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

Unidade orçamentária: 53100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8016 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Despesa 807 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00287024

20.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

Ação: 1.3105 - IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE MODERNIZAÇÃO MUNICIPAL
Despesa 1418 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 20.000,00287023
01/03/2024 Redução da Despesa 774.000,00287028

0,00Total da despesa: 794.000,00
Subfunção: 126 - Tecnologia da Informação
Programa: 3113 - INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE PLANEJAMENTO

Ação: 1.3046 - IMPLANTAÇÃO DE FERRAMENTAS E SISTEMAS TECNOLÓGICOS
Despesa 767 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 774.000,00287030

774.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 794.000,00 794.000,00

Total do órgão orçamentário: 794.000,00 794.000,00
Órgão orçamentário: 57000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE

Unidade orçamentária: 57100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 3031 - CIDADE MAIS LIMPA

Ação: 2.4203 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA PÚBLICA E SANEAMENTO VEGETAL
Despesa 1560 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 275100000000 - RECURSOS DESVINCULADOS DA CONTRIBUIÇÃO PARA CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - COSIP (RECURSO DESVINCULADO - Emenda Con

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 702.000,00

Memo. 1893/2024
286019

702.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 702.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 702.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Despesa 1040 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.000,00

Mem./CI 9.949/24.
286025

17.000,00Total da despesa: 0,00

Edição 3.534 | Ano 14
14 de março de 2024

Página 11

Certificação Digital: S4XOWUPJ-KUM5VBGK-XT6FF0RN-BOOY3BZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

2139-5183-373
Página

2 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Despesa 1051 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 17.000,00

Mem./CI 9.949/24.
286024

0,00Total da despesa: 17.000,00
Total da unidade orçamentária: 17.000,00 17.000,00

Total do órgão orçamentário: 17.000,00 17.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3010 - PETROLINA ABRAÇA MAIS

Ação: 2.4001 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA - SUAS
Despesa 1273 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 30.000,00287165

0,00Total da despesa: 30.000,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3013 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDPBF E SUAS

Ação: 2.4092 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CADASTRO ÚNICO IGD - PAB
Despesa 1341 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,00287166

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 30.000,00 30.000,00

Total do órgão orçamentário: 30.000,00 30.000,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina

Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3719 - QUALIFICAÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.8071 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1028 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 2.000.000,00

Mem./CI 15.777/24.
82762

0,00Total da despesa: 2.000.000,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 3384 - QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4031 - AMPLIAÇÃO, DESCENTRALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
Despesa 852 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150010020000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (SAÚDE) - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000.000,00

Mem./CI 15.777/24.
82763

2.000.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.000.000,00 2.000.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.000.000,00 2.000.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1274 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 70.000,00

Mem./CI 12.774/24.
57767

70.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 70.000,00

Mem./CI 12.774/24.
57766

0,00Total da despesa: 70.000,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental

Edição 3.534 | Ano 14
14 de março de 2024

Página 12

Certificação Digital: S4XOWUPJ-KUM5VBGK-XT6FF0RN-BOOY3BZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

2139-5183-373
Página

3 / 3https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE
Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1281 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 496.000,00

referente  à  Suplementação  da  Natureza  de  Despesa  4.4.90.00  da  Fonte  de
Recursos  1.569  na  AÇÃO  2.4328   MEMO  13.740/2024

57912

496.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1042 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 156900000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/03/2024 Redução da Despesa 496.000,00

referente  à  Suplementação  da  Natureza  de  Despesa  4.4.90.00  da  Fonte  de
Recursos  1.569  na  AÇÃO  2.4328   Memo  -  13.740/2024

57909

0,00Total da despesa: 496.000,00
Total da unidade orçamentária: 566.000,00 566.000,00

Total do órgão orçamentário: 566.000,00 566.000,00
Total do fundamento: 4.109.000,00 4.109.000,00

Total geral 4.109.000,00 4.109.000,00

Edição 3.534 | Ano 14
14 de março de 2024

Página 13

Certificação Digital: S4XOWUPJ-KUM5VBGK-XT6FF0RN-BOOY3BZH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br